
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 30/04/2025 
 
 

AREA SOCIO-ASSISTENZIALE CASA DI RIPOSO 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio per pagamento quota 
associativa / associazione Casa di Riposo Cuneo per l'anno 2025. CIG 
B6AFEB586D           

 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di aprile nel proprio ufficio, il sottoscritto Porta 

Giulio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n. 9 del 

27/12/2024 , ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che per la Casa di Riposo e Soggiorno Comunale di Farigliano si ritiene fondamentale 
la consulenza orientativa in tema di leggi, normative e aiuto materiale, da parte della Associazione 
provinciale cuneese Case di Riposo; 
 
Considerato che si ritiene indispensabile ed utile versare la quota associativa alla Associazione 
provinciale cuneese Case di Riposo per l’anno 2025 per i motivi sopra descritti, considerando 
l’impegno operato ed offerto nello stare a fianco delle case di riposo in questo complicato periodo; 

 
Considerato il pagamento del canone annuale per l’anno 2025 è stato quantificato in euro 280,00 
annui; 
 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 
pubblici (PCP); 
 
Acquisito quindi legittimamente il C.I.G B6AFEB586D attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla P.C.P.; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 
 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 36/2023  

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;  

- la Legge n. 241/1990;  

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;  
 

Considerato che, in termini generali, ed ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, i 
comuni hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni Consip e che, nel caso in cui 
non se ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare 
autonomamente gestite; 

 
Rilasciato il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Farigliano, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente 
dispositivo; 

 
2. Di versare la quota associativa per l’anno 2025 alla Associazione provinciale cuneese Case 

di Riposo, sita a Cuneo P.I. 03582860049 per i motivi sopra descritti; 
 

3. Di impegnare la spesa di € 280,00, per la quota associativa di cui sopra, imputando tale 
spesa all’intervento 12.03-1.03 (Cap.1384.16) del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 
2025;  

 
 
 

Farigliano, 30/04/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
PORTA GIULIO 

 
 
                                                                                                        
                                                         

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 30/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio AREA SOCIO-
ASSISTENZIALE CASA DI RIPOSO 

Firmato Digitalmente 
 Porta Giulio 

                                                       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
li, _____________________ Il Funzionario Incaricato 
 


